
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 239 del 12/11/2021

OGGETTO: Conferma, per l'anno 2022 dell'aliquota dell'Imposta Provinciale sulle

Assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a

motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui all'articolo 6, coma 1, lettera a)

del Decreto Legge 31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172, nella misura

massima del 16,00%.

l'anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di novembre

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l'identità del Sindaco

Metropolitano, alle ore 12:06 dichiara aperta !a seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ari. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ":
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
della II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria
Ufficio "Fitti ed altri Tributi"

OGGETTO: Conferma, per Tanno 2022 dell'aliquota dell'Imposta Provinciale sulle Assicurazioni
contro la responsabilità civile .derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i
ciclomotori, al netto del contributo di cui all'articolo 6, comma 1, lettera a) del decreto legge
31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172, nella misura massima del
16,00%.

PROPOSTA

Premesso che:

II Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, all'art. 60, attribuisce alle Province, con
effetto dal 1° gennaio 1999, il gettito dell'imposta sulle assicurazioni contro la
responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori
(di seguito anche "Imposta RC Auto":

II Decreto legislativo 6 maggio 2011, n.68 concernente "disposizioni in materia di entrata
delle Regioni a Statuto Ordinario e delle Province", all'art. 17, comma 2, ha previsto che
dal 2012 l'imposta in questione costituisca "Tributo Proprio Derivato" delle Province,
prevedendo altresì al comma 2 che le Province stesse possano aumentare o diminuire
l'aliquota vigente pari al 12,5% di una percentuale fino a 3,5 punti percentuali;

La sentenza della Corte Costituzionale 23/05/2013, n° 97, pubblicata sulla G.U. 1° Serie
Speciale N° 22 del 29/05/2013 ha dichiarato l'illegittimità costituzionale dell'art. 4, comma 2
del D.L. n° 16 del 2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n° 44 del 2012, nella parte
in cui estendeva le disposizioni sopra indicate alle Province della Regine Siciliana;

La Legge Regionale n° 21 del 05/12/2013, all'art. 1, comma 1, testualmente recita: "Al fine di
consentire alle Province Regionali la regolare iscrizione in bilancio del gettito dell'imposta sulle
assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, le
stesse continuano ad esercitare le prerogative loro attribuite in materia secondo le disposizioni
di cui all'art. 17 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n° 68" e al comma 2 della stessa Legge
Regionale, prosegue "In conformità alle disposizioni di cui alla legge regionale 26 marzo 2002,
n° 2, il gettito dell'imposta di cui al comma 1 è attribuito alle Province Regionali nella misura
stabilita e con le modalità previste dal comma 2 dell'art. 17 del decreto legislativo N° 68 del
2011";

Con Deliberazione n° 395 del 17/12/2014 l'aliquota dell'Imposta sulle Assicurazioni contro la
Responsabilità Civile (RC Auto)% è stata stabilita nella misura del 16%, come consentito dal
comma 2 dell'art. 17 del decreto legislativo n° 68 del 2011;

Con Decreto Sindacale n° 225 del 09/10/2020 l'aliquota dell'imposta sulle Assicurazioni contro
la Responsabilità Civile è stata confermata, per l'anno 2021, nella misura del 16,00%, come
consentito dal comma 2 dell'art.17 del D.Lgs. N° 68/2011;

Per quanto sopra, riscontrate le condizioni di cui all'art. 6 della L.R. 10/91
Vista la Legge n° 142/90
Vista la L.R. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;
VISTO il D.lgs n°.267/000
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi
VISTO il Regolamento di Contabilità
VISTO lo Statuto Provinciale



Per poter procedere alla predisposizione degli atti consequenziali

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

CONFERMARE per l'anno 2022 l'aliquota dell'Imposta Provinciale sulle Assicurazioni contro la
responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al
netto del contributo di cui all'art. 6, comma 1, lettera a) del Decreto Legge 31/12/1991, n°
419, convertito in Legge il 18/02/1992 n°172, nella misura massima del 16,00%, come da
Deliberazione n° 136 del 24/12/2013.

Il Responsabile Ufficio Fitti e Tributi II
(Dott.ssa N. Genovese)

Firmato digitalmente da:
GENOVESE NUIMZIATA
Firmato il 28/10/2021 15:09
Seriale Certificato:
3709102390738513320745436716033610435

Valido dal 11/02/2020 al 10/02/2023

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

II Dirigente
(Avv. Anna Maria ijripodo)

Responsabile
(Dott.ss,

:olare P.O
fluiti)

ALLEGATI:

l)Copia Decreto Sindacale n° 225 del 09/10/2020



OGGETTO: Conferma, per l'anno 2022 dell'aliquota' dell'Imposta Provinciale sulle Assicurazioni contro la responsabilità
civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui all'articolo 6,
comma 1, lettera a) del decreto legge 31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172, nella misura
massima del 16,00%.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii. si esprime parere:

n

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì Qk • A A • tOlvf IL DIRIGENTE

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
-finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii.si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

/ .. J • li •bv^ -v&( fA (TV ^L'fttK^i pf Al<f

Addì y^\AJ[( £O14 \\_ RAGIONIERE GENERALA

2° DIR SERVIZI FINANZIARI Differite Servizi Finanziati
UFFICIO IMPEGNI

VIST© PRESO NOT
II F u j n a r i o

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 si/attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì IL RAGIONIERaiGENERALE
v.



Decreto Sindacale n° ...,12 HOV.202Ì

OGGETTO: Conferma, per l'anno 2022 dell'aliquota dell'Imposta Provinciale sulle Assicurazioni contro la responsabilità
civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui all'articolo 6,
comma 1, lettera a) del decreto legge 31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172, nella misura
massima del 16,00%.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dott. On. Catena De Luca)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale

Che il presente decreto_

CERTIFICA

.pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il.

E per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso_

preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

_sono stati prodotti, all'Ufficio

Messina,,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

0 9 UÌÙ202Un. :J2JÌ del

OGGETTO: Conferma, per l'anno 2021 dell'aliquota dell'Imposta Provinciale suìk Assicurazioni
contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i
cidomocori, al netto del contributo di cui all'articolo 6, comma 1, lettera a) del decreto legge
31/12/1991. n° 419, convcrtito in legge il 18/02/1392, n° 172, nella misura massima dei 16,00%

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiìaventi il giorno f^Q^ _ del mese di QT'ÌTì tVRife _ ,

4 -*He ore A *)X *^O , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza dei Segretario

Generale^ Avv M. A, CAPOMETTS _ :

Vista F allegata proposta di decreto relativo all'oggetto:
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RJR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto i! D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che ali'att. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco prò-
tempori; del Comune di Messina OnJe Catena De Luca ":
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi delFart. 12 della L.R. n. 30 del 23. 12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria delia spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata ai presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, tacendola propria integralmente.
DARF. ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA Di MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della 2° DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRiBUTARS "

Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria"

Ufficio "Fìtti ed altri Tributi"

| OGGETTO: Conferma, per l'anno 2021 dell'aliquota dell'Imposta Provinciale sulle
i Assicurazioni contro ia responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore,
; esclusi i ciciomotori, al netto del contributo di cui all'articola 6, camma 1, lettera a) de! decreto i
i legge 31/1.2/1991, n° 419, convcrtito in legge il 18/02/13.92, n° 172, nella misura massima del j
i 16,00%

Premesso che:

li Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, alì'art. 60, attribuisce alle Province, con effetto
d̂ ,l 1° gennaio 1999, il gettito dell'imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile
derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori (di seguito anche "imposta
RC Auto":

II Decreto legislativa 6 maggio 2011, n.68 concernente "disposizioni in materia di entrata delle regioni a
statuto ordinario e delle province", all'art. 17, comma 2, ha previsto che dal 2012 l'imposta in questione
costituisca "tributo proprio derivata" delle province, prevedendo altresì al' camma 2 che le province stesse
possano aumentare o diminuire l'aliquota vigente pari at 12,5% di una percentuale fino a 3,5 punti percentuali,

La sentenza della Corte Costituzionale 23/05/2013, nQ 97, pubblicata suda G.U. 1° Serie
Speciale N° 22 de! 29/05/2013 ha dichiarato l'illegittimità costituzionale deli'art. 4, comma 2 de!
D.L. n° 16 del 2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n° 44 del 2012, nella parte in cui
estendeva le disposizioni sopra indicate aile Province della Regine Siciliana;

La Legge Regionale n° 21 dei 05/12/2013, ali'art. i, comma 1, testualmente recita: "Al fine di
consentire alle province regionali la regolare iscrizione m bilancio del gettito dell'imposta sulle
assicurazioni contro ia responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore,, le
scesse continuano ad esercitare le prerogative loro attribuite in materia secondo fé disposizioni
di cui ali'art. -17 de! decreto legislativo 6 maggio 2011, n° 68" e al comma 2 della stessa Legge
Regionale prosegue "In conformità aile disposizioni di cui alla legge regionale 26 marzo 2002, n°
2, il gettito dell'imposta di cui al comma 1 è attribuito alle province regionali nella misura
stabilita e con le modalità previste dal comma 2 deil'art. 17 de! decreto legislativo N° 68 del
2011";

Con deliberazione rt° 39S de! 17/12/2014 l'aliquota dell'Imposta sulle Assfcuraziont contro la
Responsabilità Civile (RC Auto) ' è stata stabilita nella misura de! l6°/b, come consentito dal
comma 2 delt'art. 17 de! decreto legislativo n° 68 del 2011;

Con Decreto Sindacale n° 226 del 10/12/2019 l'aliquota dell'impasta sulle Assicurazioni contro la
Responsaoiutà Civ ica è stata confermata, per l'anno 2020, nella misura del 16.00%, come
ccnsencito dai comma 1 deii'art. 17 ae! D.Lgs. n° 58/2011



Per quanto sopra, riscontrate le condizioni di cui all'art. 6 della L.R. 10/91, vista la Legge
142/90 vista la LR. N° 48/91;

Visto lo Statuto Provinciale;

Per poter procedere alla predisposizione degli atti consequenziali

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETi

CONFERMARE per l'anno 2021, con "decorrenza 01/01/2021 l'aliquota dell'Imposta Provinciale
sulle Assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a
motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui ail'art. 6, comma i, lettera a) del
decreto legge 31/12/1991, n°419, convertito in legge il 18/02/19.92. n° 172, nella misura
massima del 16,00%, cosi come deliberato con deliberazione n° 136 del 24/12/2013.

ti Funzio
(Dott.s.

ano Responsabile
N. Genovese)

fi Funzionane
(Dott.ssa

II Dirigenfr
Anna Ma, odo)

SI ALLEGANO i SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Decreto Sindacale n° 226 del 10/12/2019



OGGETTO: Conferma, per l'anno 2020 dell'aliquota dell'Imposta Provinciale sulle Assicurazioni contro la responsabilità !
; civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, ai netto del contributo di cui all'articolo 6, •

comma 1, lettera a) del decreto legge 31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1592, n° 172, nella misura i
massima del 16,00% ..

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti deil'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii. si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì (? . lo.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -
finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gii effetti deil'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 è ss.mm.ii.si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alia regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì IL DIRIGENTE II
Dotì.ssa Anna \.-.-

i

> I* .
1° DIR 51PVTZT FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNA
VISTO PRESO Ni

MessmaOy/^fo I l j

Ai sensi dei D.Lgs. 267/2000 sn attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì IL DIRIGENTE IIJMREZIONE



Decreto Sindacale n. de\ì

OGGETTO: Conferma, per l'anno 2021 dell'aliquota dell'Imposta Provinciale sulle Assicurazioni
contro !a responsabilità civile derivante dalia circolazione dei veicoli a motore, esclusi i
ciclomotori, a! netto del contributo di cui all'articolo 6, comma 1, lettera a) del decreto legge
31/12/1991, n° 419, convcrtito in legge il 18/Q2/lt92, n° 172, nella misura massima del
16,00%

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Si

-
(Dott. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina.

II.-SEGRETARIO GENERALE


		2021-11-12T12:26:14+0000
	DE LUCA CATENO




